(30) *I Sent.*, 8, 1, 1, 2, d., p. 118.

(31) *Op. cit.*, 3, 1, 1, un. *Respondeo*, p. 49.

IV in Hexaëmeron: « la luce è la verità che inesauribilmente illumina e quindi *non potest cogitari non esse, ut probat Anselmus* » (32).

Non diversamente Anselmo d'Aosta proclamava *insipiens* l'ateo, che, avvolgendosi in una manifesta contraddizione, negava Dio, che essendo l'Essere del quale non si può pensare uno maggiore, non può non esistere, per evidente necessità logica, e nel pensiero e nella realtà.

PASQUALE MAZZARELLA

(32) *In Hexaëm.*, V, p. 359.